

Số: 39/KH-THPT YL

Hà Nội, ngày 04 tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

“Về việc tổ chức Cuộc thi Yên Lãng trong tôi nhân dịp kỉ niệm 60 năm thành lập trường THPT Yên Lãng”

Hướng tới kỉ niệm 60 năm ngày thành lập trường THPT Yên Lãng (cấp 3 Thanh phú). Trường THPT Yên Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi về trường THPT Yên Lãng với chủ đề **“Yên Lãng trong tôi”** (gọi tắt là Cuộc thi), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập trường THPT Yên Lãng, tạo sân chơi ý nghĩa để học sinh, giáo viên, cựu học sinh và những người yêu mến mái trường thể hiện tình cảm, kỷ niệm và niềm tự hào về nhà trường. Khuyến khích tinh thần sáng tạo, bồi đắp tình yêu thương, sự gắn kết giữa các thế hệ giáo viên và học sinh.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh nhà trường thông qua các bài viết, video, tranh ảnh về lịch sử, thành tích, kỷ niệm đáng nhớ của thầy trò.

- Tôn vinh những giá trị truyền thống, dấu ấn lịch sử và sự phát triển của nhà trường qua các thế hệ. Khơi gợi và lan tỏa những ký ức đẹp, tình cảm gắn bó của các thế hệ học sinh, giáo viên và cán bộ đối với mái trường thân yêu.

- Tạo sân chơi sáng tạo, giúp học sinh, cựu học sinh và giáo viên thể hiện tình yêu, niềm tự hào về Trường THPT Yên Lãng.

- Ghi nhận những thành tích, truyền thống tốt đẹp mà nhà trường đã đạt được, ghi nhận, biểu dương những đóng góp của các thế hệ thầy và trò của nhà trường trong 60 năm xây dựng và trưởng thành. Tạo không khí thi đua, sáng tạo, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh, tiếp nối truyền thống tốt đẹp của nhà trường để xây dựng trường THPT Yên Lãng ngày càng vững mạnh, khẳng định vị thế là đơn vị xuất sắc của giáo dục Thủ đô, thắt chặt tình cảm giữa nhà trường, thầy cô và bạn bè. Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt tiếp tục xây dựng trường Yên Lãng hội nhập và phát triển.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể các thế hệ cán bộ, giáo viên, nhân viên qua các thời kì và các thế hệ học sinh đã từng công tác và học tập tại trường THPT Yên Lãng tham gia Cuộc thi.

- Cuộc thi phải được tổ chức khoa học, đồng bộ, thống nhất, bảo đảm nghiêm túc, phù hợp với điều kiện thực tế, mang tính thiết thực, có sức lan tỏa sâu rộng, tránh hình thức, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI

- Học sinh đang theo học tại Trường THPT Yên Lãng.
- Cựu học sinh các thế hệ của nhà trường.
- Giáo viên, cán bộ công tác tại trường qua các thời kỳ.
- Các bậc phụ huynh và những người yêu mến Trường THPT Yên Lãng.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung thi

- Thi viết về trường THPT Yên Lãng với chủ đề “Yên Lãng trong tôi”. Bài dự thi phải truyền tải được thông điệp Cuộc thi, phản ánh tình cảm, hiểu biết về ngôi trường đã, đang công tác, học tập; là những chia sẻ, cảm nhận của tác giả về trường THPT Yên Lãng. Đó có thể là những phát hiện riêng, góc nhìn mới của tác giả về trường THPT Yên Lãng. Khuyến khích các tác phẩm thể hiện tình yêu, niềm tự hào về mái trường THPT Yên Lãng thông qua các chủ đề sau:

- + Ký ức về những ngày tháng học tập, giảng dạy tại Trường THPT Yên Lãng.
- + Những câu chuyện, nhân vật, kỷ niệm đáng nhớ gắn liền với mái trường.
- + Sự phát triển và đổi thay của nhà trường theo thời gian.
- + Tình bạn, tình thầy trò, những khoảnh khắc đáng nhớ dưới mái trường Yên

Lãng.

- + Những mong ước, gửi gắm tới Trường THPT Yên Lãng trong tương lai.

- Người viết bày tỏ những quan điểm, tâm tư, tình cảm, niềm tự hào của mình về ngôi trường mình từng công tác, làm việc và học tập; phản ánh ước muốn xây dựng trường THPT Yên Lãng ngày càng phát triển.

2. Hình thức

- Bài viết (Tản văn, hồi ký, thơ, truyện ngắn, bài cảm nhận, bài luận, v.v.) Độ dài không quá 1500 từ. Ngôn ngữ: Tiếng Việt, có thể đính kèm hình ảnh minh họa.

- Video clip, phóng sự: Thời lượng: 3 - 7 phút. Nội dung: Kể chuyện, phóng sự, phỏng vấn, phim ngắn, clip nghệ thuật (ca hát, diễn kịch, v.v.). Hình thức: Quay bằng điện thoại hoặc máy quay, chất lượng hình ảnh và âm thanh rõ nét.

- Tranh vẽ, ảnh nghệ thuật, infographic: Tranh vẽ bằng tay hoặc thiết kế kỹ thuật số. Ảnh nghệ thuật chụp về trường hoặc các hoạt động gắn liền với trường. Đính kèm phần mô tả ý nghĩa của tác phẩm (từ 100 - 300 từ).

- Sáng tác bài hát về trường THPT Yên Lãng.

Tác giả bài thi có thể là một cá nhân hoặc là nhóm tác giả (không quá 03 người), theo chủ đề Cuộc thi. Mỗi tác giả, hoặc nhóm tác giả có thể gửi bài dự thi

với số lượng không giới hạn. Sử dụng ngôn ngữ trong sáng, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam.

III. QUY ĐỊNH, THỜI GIAN, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, THẺ LỆ CUỘC THI

1. Quy định bài dự thi

- Bài dự thi viết bằng tiếng Việt. Khuyến khích bài dự thi có hình thức trình bày đẹp, thể hiện tính sáng tạo và có hình ảnh, thơ minh họa phù hợp với nội dung đề bài viết thêm phong phú. Có thể đánh máy, hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4, font Times New Roman, cỡ chữ 14, giãn dòng single, đánh số trang theo thứ tự, được trình bày rõ ràng, khoa học.

- Bài dự thi đóng thành tập, có bìa, ngoài bìa ghi rõ: Bài dự thi “Yên Lãng trong tôi”; họ và tên, bút danh (nếu có), năm sinh, nghề nghiệp, giới tính, đơn vị công tác, học tập (học sinh, sinh viên, ghi rõ tên trường, lớp), nơi cư trú, số điện thoại hoặc email (nếu có) của tác giả (nhóm tác giả) bài dự thi. Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm, nhưng phải thống nhất họ tên hoặc bút danh.

- Bài dự thi do chính người viết sáng tác, không sao chép của người khác. Bài dự thi chưa từng tham gia bất kỳ cuộc thi viết được tổ chức trước đây, hiện không tham gia trong bất kỳ cuộc thi viết đang được tổ chức. Bài dự thi chưa từng được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên các websites, blogs, các trang mạng xã hội như Facebook, Twitter.... của các tổ chức, cá nhân. Các tác phẩm dự thi không được in vào tập sách riêng của tác giả và các tuyển tập chung cho đến khi kết thúc Cuộc thi.

- Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm tham dự Cuộc thi trong bất kỳ trường hợp nào và được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi để phục vụ các hoạt động quảng bá, tuyên truyền mà không phải trả bất kỳ chi phí nào.

- Tác giả có bài dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền đối với bài dự thi của mình theo đúng quy định của pháp luật. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm giải quyết khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của bài dự thi. Trong trường hợp phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng đối với bài dự thi đó.

2. Lộ trình thời gian, địa chỉ nhận bài thi

2.1. Thời gian, tiến độ triển khai:

- Từ ngày 26/3/2025 đến ngày 06/4/2025: Phê duyệt Kế hoạch Cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, họp Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ, triển khai Kế hoạch; thông qua thành phần Ban Giám khảo (Giáo viên giàu kinh nghiệm trong giảng dạy và sáng tạo nội dung, cựu học sinh tiêu biểu, chuyên gia trong lĩnh vực truyền thông, báo chí), Tổ Thư ký Cuộc thi; Ban hành Thẻ lệ Cuộc thi.

- Từ ngày 06/4/2025 đến ngày 15/10/2025
- + Thông báo phát động Cuộc thi: Ngày 06/4/2025.
- + Thời gian bắt đầu Cuộc thi từ ngày 06/4/2025 đến ngày 15/10/2025.
- + Tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- + Tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi.

2.2. Thời gian nhận bài dự thi:

Từ ngày 01/9/2025 đến 17 giờ 00 phút ngày 15/10/2025.

2.3. Địa chỉ nhận bài dự thi:

- Bài viết, tranh vẽ, ảnh nghệ thuật: Gửi file qua email của Ban tổ chức hoặc nộp bản cứng tại Văn phòng - Trường THPT Yên Lãng, thôn Bông Mọc xã Liên Mạc huyện Mê Linh Thành phố Hà Nội

Video đăng tải lên nền tảng trực tuyến (YouTube, Facebook) kèm hashtag #YenLangTrongToi60nam; Gửi qua email hoặc tải lên Google Drive/Youtube rồi gửi link về Ban tổ chức.

Bài dự thi gửi trực tiếp, hoặc qua đường bưu điện về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Văn Phòng – Trường THPT Yên Lãng). Đối với tập thể, bài dự thi gửi trực tiếp, hoặc qua đường bưu điện đều phải bọc kín, ngoài ghi rõ: Bài dự thi viết về “Yên Lãng trong tôi”, số lượng bài dự thi, đơn vị gửi. Đối với cá nhân, bài dự thi để trong bao bì, ghi rõ: Bài dự thi viết về “Yên Lãng trong tôi”, số lượng bài thi, họ và tên, tuổi, nghề nghiệp, địa chỉ, số điện thoại, email (nếu có) của người dự thi.

- Từ ngày 16/10/2025 đến ngày 20/10/2025: Chấm thi (chấm 02 vòng: sơ khảo và chung khảo)

+ Từ ngày 16/10/2025 đến ngày 20/10/2025. Chấm sơ khảo, lựa chọn những bài dự thi có chất lượng chấm thi vòng chung khảo.

+ Từ ngày 20/10/2025 đến ngày 22/10/2025: Làm phách các bài dự thi để chấm vòng chung khảo.

+ Từ ngày 22/10/2025 đến ngày 24/10/2025: Chấm chung khảo, lựa chọn những bài xuất sắc nhất đề nghị Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, trao giải thưởng.

- Từ ngày 22/10/2025 đến ngày 25/10/2025: Họp Ban Tổ chức Cuộc thi, thẩm định các bài dự thi, do Ban Giám khảo đề nghị trao giải thưởng.

- Ngày 08/11/2025: Tổng kết, trao giải Cuộc thi và triển lãm: Trong Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập trường.

- Mã QR gửi bài:



3. Cơ cấu, số lượng giải thưởng:

3.1. Đối với tập thể: Tặng Giấy khen của Hiệu trưởng trường THPT Yên Lãng có số lượng bài dự thi cao, có nhiều bài đạt giải và tiền thưởng theo quy định.

3.2. Đối với cá nhân: Tặng Giấy khen của Hiệu trưởng trường THPT Yên Lãng và tiền thưởng, cụ thể như sau:

- 01 Giải Nhất
- 03 Giải Nhì
- 05 Giải Ba
- 10 Giải khuyến khích

(Tùy thuộc vào chất lượng của bài dự thi, việc lựa chọn bài dự thi để trao giải thưởng không nhất thiết phải đủ số lượng các giải theo cơ cấu).

4. Thể lệ Cuộc thi: (ban hành riêng).

IV. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách và nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức Cuộc thi của trường. Là bộ phận Thường trực của Cuộc thi. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai Cuộc thi. Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Thể lệ Cuộc thi;

2. Ban truyền thông: Tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường lan toả, chia sẻ các thông tin của Cuộc thi trên các trang thông tin điện tử, trang fanpage.

3. Đoàn thanh niên: Căn cứ Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung Cuộc thi đến các thầy, cô, các thế hệ học sinh bằng các hình thức phù hợp, tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng theo kế hoạch đề ra.

4. Văn phòng: Thu nhận các bài dự thi nộp về Ban Tổ chức Cuộc thi, chậm nhất trước 17 giờ 00 phút ngày 15/10/2025.

Cuộc thi “Yên Lãng trong tôi” là dịp đặc biệt để tất cả các thế hệ cùng ôn lại kỷ niệm, ghi dấu những năm tháng đẹp đẽ và cùng nhau xây dựng truyền thống nhà trường ngày càng vững mạnh. Ban tổ chức hy vọng nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình từ các thầy cô, học sinh và cựu học sinh để tạo nên một sự kiện đầy ý nghĩa nhân dịp 60 năm thành lập trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về chủ đề “Yên Lãng trong tôi”./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội (để b/c)
- Lưu VP

